
Тюменская область 

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

Нижневартовский район 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ «НОВОАГАНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  

СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ  

МАРШАЛА СОВЕТСКОГО СОЮЗА Г.К. ЖУКОВА» 

 
ул. Лесная, д.12, а, пгт. Новоаганск Нижневартовский район, Ханты-Мансийский автономный округ 

– Югра, Тюменская область, РФ, 628647, телефон 8(34668)61-060, E-mail: nmoosh@mail.ru 
 

ПРИКАЗ 

 

 

от 30.08.2024 г.                                        №331ос 

г.п.Новоаганск 

 

Об утверждении плана 

проведения мероприятий по 

повышению финансовой 

грамотности и 

формированию финансовой 

культуры в 2024-2025 

учебном году 

   

  

 

На основании Постановления управления образования и молодежной 

политики администрации Нижневартовского района от 29.12.2023г. №1442 

«Об утверждении плана проведения мероприятий по повышению финансовой 

грамотности и формирования финансовой культуры до 2030 года»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план проведения мероприятий по повышению финансовой 

грамотности и формированию финансовой культуры в 2024-2025 учебном 

году, согласно приложению. 

2. Обеспечить организацию и проведение мероприятий плана в 

установленные сроки. 

         3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

Э.А. Ганиеву. 

 

 

 

Директор                                                                                            О.В. Дубровко 

mailto:nmoosh@mail.ru


Приложение к приказу 

от 30.08.2024г. №331ос 

 

План  

проведения мероприятий по повышению финансовой 

грамотности и формированию финансовой культуры  

в 2024-2025 учебном году 

 

Цель: формирование разумного  финансового поведения при принятии 

обоснованных решений по отношению к личным финансам  и повышение 

эффективности защиты их прав как потребителя финансовых услуг. 

Задачи: 

- формирование понимания необходимости личных сбережений; 

- формирование рационального отношения к привлечению кредитов; 

- формирование способности к распознанию финансовых пирамид; 

- формирование установок на отстаивание собственных интересов в споре с 

финансовыми институтами; 

- формирование установок на повышение финансового образования, 

информированности в сфере управления личными финансами. 

 
№ Наименование мероприятия Срок 

выполнения 

Ответственные 

исполнители 

Информационно-просветительская деятельность 

1. Участие в тематических мероприятиях по 

повышению финансовой грамотности и 

формированию финансовой культуры 

муниципального и регионального значения 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель директора 

Ганиева Э.А.,  

классные руководители 

2. Участие в муниципальном конкурсе «Юный 

финансист» 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель директора 

Ганиева Э.А.,  

учитель обществознания 

Олексенко А.П. 

3. Участие в муниципальном этапе 

Всероссийской акции «Дни финансовой 

грамотности в учебных заведениях» 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель директора 

Ганиева Э.А.,  

учитель обществознания 

Олексенко А.П. 

4. Ознакомление с информацией на 

официальном сайте района о масштабных 

мероприятиях, которые проходят в рамках 

Всероссийских недель  финансовой 

грамотности 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель директора 

Ганиева Э.А. 

5. Популяризация Единого Интернет портала 

финансовой грамотности учащихся 

www.fingramota.by 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель директора 

Ганиева Э.А.,  

классные руководители 

6. Размещение информационных материалов 

по финансовой грамотности на стендах и на 

сайте учреждения 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель директора 

Ганиева Э.А. 

Образовательная деятельность 



7. Реализация программ в рамках внеурочной 

деятельности финансово-экономической 

направленности в 1-4 классах 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель директора 

Власова А.Н., 

 учителя начальных 

классов 

8. Интеграция финансовой грамотности в 

образовательные программы по учебным 

предметам: окружающий мир, география, 

обществознание, математика, информатика, 

технология 

В течение 

учебного 

года 

Заместители директора 

Власова А.Н.,  

Ганиева Э.А.,  

учителя-предметники 

9. Организация внеурочной деятельности: 

«Финансовая грамотность» (5-8 кл); 

«Практическая математика» (9 кл); 

«Экономика и право» (10-11 кл) 

В течение 

учебного 

года 

Заместители директора 

Власова А.Н.,  

учителя-предметники 

10. Реализация дополнительных 

образовательных программ по финансовой 

грамотности естественнонаучной 

направленности на базе центра «Точка 

роста» 

В течение 

учебного 

года 

Заместители директора 

Ганиева Э.А.,  

учителя-предметники 

11. Организация участия учащихся в 

региональных и всероссийских 

мероприятиях, направленных на повышение 

финансовой грамотности 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель директора 

Ганиева Э.А.,  

учитель обществознания 

Олексенко А.П. 

12. Проведение классных часов по темам «Что 

такое финансовая грамотность?» 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель директора 

Власова А.Н., 

 классные руководители 

13. Проведение родительских собраний с 

рассмотрением вопросов, касающихся 

финансовой грамотности учащихся 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель директора 

Власова А.Н., 

 классные руководители 

14. Проведение внеклассных мероприятий  

(игры, викторины, конкурсы) по 

формированию финансовой грамотности 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель директора 

Власова А.Н., 

 педагог-организатор 

Таночева Е.И. 

15. Проведение недели финансовой 

грамотности 

Декабрь 

2024 

Заместитель директора 

Ганиева Э.А.,  

учитель обществознания 

Олексенко А.П. 

Подготовка кадров 

16. Прохождение курсов повышения 

квалификации в рамках реализации 

мероприятий по повышению финансовой 

грамотности и формирования финансовой 

культуры 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель директора 

Ганиева Э.А. 

Взаимодействие с финансовыми организациями 

17. Реализация совместных мероприятий с 

участием финансовых консультантов  

Регионального ресурсного центра 

повышения уровня финансовой грамотности 

населения Югры, сотрудников финансово-

кредитных организаций 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель директора 

Ганиева Э.А. 

Взаимодействие с гражданским обществом и некоммерческими организациями 



18. Организация консультаций специалистов 

некоммерческих организаций по вопросам 

финансового планирования, финансовой 

отчетности при реализации социальных 

проектов 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель директора 

Ганиева Э.А. 

Обеспечение открытости (прозрачности) бюджетной информации, развитие  

19. Ознакомление с публичными слушаниями 

по проекту бюджета района на очередной 

финансовый год и плановый период, с 

годовым отчетом об исполнении бюджета 

района за отчетный год 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель директора 

Ганиева Э.А. 

20. Участие в определении и выборе проектов, 

направленных на развитие инициативного 

бюджетирования на территории 

Нижневартовского района 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель директора 

Ганиева Э.А. 

 


		2024-12-08T17:07:13+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "НОВОАГАНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ МАРШАЛА СОВЕТСКОГО СОЮЗА Г.К. ЖУКОВА"




